f Grontmij

Environnement & Infrastructures

Une ingénierie créative au service des équipements et infrastructures durables

SCHEMA DIRECTEUR
D’ASSAINISSEMENT

COMMUNE DE LEZAN

RAPPORT FINAL SOUMIS A VALIDATION

2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Décembre 2013

LE GARD

CONSEIL GENERAL

GRONTMIJ Environnement et Infrastructures
Immeuble le Génésis — Parc Euréka

97 rue de Freyr — CS 36038

34060 MONTPELLIER CEDEX 2

Tél. 04 67 40 90 00 — Fax 04 67 40 90 01

gei.montpellier@Grontmijgroupe.com

DOSSIER MINUTE

9
agence
del'eau

héine méditeranée - corse

INGENIERIE EUROPE

Ia

Dossier GEI HY34 CD0022 / JLA
Décembre 2013

GINGER
ENVIRONNEMENT &
INFRASTRUCTURES
[...]
Dossier de Déclaration.

Paramaétres Concent;:gzr;gz);gale ane Renden;c::\;inlzizlmum a
DBOs 25 mgl/l 70 %
DCO 125 my/l 75 %
MES 35 mg/l 90 %
NGL 15 mgl/l 70 %
Pt 2 mgl/l 80 %

+ Désinfection en période estivale entre le 1* mai et le 30 septembre (a valider avec 'ARS / Objectif baignade
sur le secteur)

Ces objectifs s’entendent en concentration ou en rendement.

Pour atteindre ces objectifs, la future station d'épuration devra permettre :

— une épuration classique de la pollution carbonée (boues activées en aération prolongée)
— une nitrification/dénitrification,

— une déphosphatation,

— une désinfection bactériologique.

Dossier GEI HY 34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement

114 Phase 1 a4 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux

11.2. Procédures réglementaires

Avant sa réalisation, le futur ouvrage d'épuration devra faire I'objet, auprés de la préfecture, au
titre des articles L.214-1 a L.214-6 du Code de I'environnement et des articles L.224-8 et L.224-10 du
code général des collectivités territoriales et du décret d’application n°2006-503 du 2 mai 2006 :

d’une procédure de déclaration, I'ouvrage d'épuration étant dimensionné pour
3000 EH, soit une charge polluante entrante de 180 kg de DBOs / jour comprise entre 12
et 600 kg de DBOs / jour (rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0 de la nomenclature « eau »).

Par ailleurs, I'arrété du 22 juin 2007, relatifs a la surveillance des ouvrages de collecte et de
traitement des eaux, fixent les échéances par classe de capacité épuratoire, pour lesquelles les
stations d’épuration d’une capacité de plus de 1,2 kg de DBOs / j devront étre équipées d’un dispositif
d’autosurveillance :

Capacité épuratoire . .
(kg/DBO; / j) <30 30 a60 60 a 120 >120
Périodicité de 1 bilan/ 2 1 bilan /an 2 bilans / Fixé par ’arrété du 22/06/2007
I"autosurveillance ans an en annexe IV

II 3 n B ’ i i

B Réseau de collecte existant

Le réseau séparatif existant devra faire 'objet de travaux de réhabilitation programmés dans le cadre
du schéma directeur d’assainissement. Ces travaux consisteront en I'élimination des eaux parasites
pluviales (déconnexions de gouttiéres, réfection de boite de branchements et des défauts
d’étanchéité sur regards de visite), 'amélioration des écoulements et I'élimination des eaux parasites
permanentes et de nappe.

B Réseau de collecte projeté

Des extensions du réseau de collecte sont projetées dans le secteur urbain du village (desserte des
zones a urbaniser). Les zones urbanisables sont raccordables au réseau d’assainissement existant.

B Réseau de transport projeté

Le réseau de transport projeté nécessitera la création d’un poste de refoulement général sur le site
de l'ancienne station d’épuration et une conduite de refoulement jusqu’aux futurs ouvrages.
L’amenée de I'électricité et de 'AEP sera prévue en tranchée commune.

Le colt des ouvrages de transport projetés dans le cadre de ce scénario est présenté dans le
tableau suivant.

Dossier GEI HY34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement
Phase 1 a 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux 115

Réseau de transport projeté

Eléments Quantité Codt unitaire Prix estimatif
Ouvrages de transport - Station d’épuration
Poste de refoulement général 1 90 000 90 000 €
Conduite de refoulement 900 ml 180 €/ ml 162 000 €
Total HT 252000 €
Total HT avec divers et imprévus (+ 15 %) 290000 €

11.4. Ouvrage de traitement

11.4.1. Démographique

Les populations actuelle et future présentes dans le village de Lézan sont précisées dans le tableau
ci-apres.

2013 2020 2030 2040
Population permanente totale 1550 1945 2500 3 000
Population permanente raccordée a la station
d’épuration (taux de raccordement actuel de 95 %) 1470 1850 2375 3040
Population saisonniére (résidences secondaires) /
Absence d’'impact car compensé par les résidences - - - -
principales vacantes
Population saisonniére — Camping « Mas des
Chénes » - 180 emplacements (actuellement en 360 360 360
Assainissement Non Collectif)
Total en pointe 1470 2210 2735 3400

11.4.2. Activités économiques particulieres

Les effluents a traiter par la future station d’épuration seront uniquement d’origine domestique.

11.43. Population raccordable

En prenant en compte les populations permanentes et touristiques présentes durant la saison
estivale, on atteindrait une population maximale de I'ordre de 3 400 habitants a I'horizon 2040 si le
camping « Mas des Chénes » est raccordé au réseau d’assainissement et de 3 000 habitants si
celui-ci reste en assainissement non collectif.

Il a été retenu le principe de conserver la modalité d’assainissement non collectif pour le camping
« Mas des Chénes » au vu du colt élevé pour la solution assainissement collectif (environ 300 000
€HT a la charge du Camping) comprenant le raccordement au réseau par poste de refoulement et
conduite de refoulement et une participation a l'investissement de la future station d’épuration.

L'ouvrage de traitement des eaux usées sera dimensionné sur la base de 3 000 Equivalent-
Habitants en pointe a I’horizon 2040.

Dossier GEI HY 34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement
116 Phase 1 a4 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux

11.L5. Charges a traiter par le projet

11.5.1. Charges polluantes

Les flux de pollution suivants serviront au dimensionnement de la future station d’épuration (sur la
base de 3 000 EH) :

DBO:; 60 g/EHIj 180 kglj
DCO 140 g/EHj 420 kgjj
MES 90 g/EHIj 270 kglj
NTK 15 g/EH)j 45 kgl

Pt 4 g/EHj 12 kglj

11.5.2. Charges hydrauliques

L’étude diagnostic du réseau d’assainissement a permis de dimensionner précisément les charges
hydrauliques a prendre en compte dans le dimensionnement du projet.

a) Charges de temps sec

Les enregistrements de débits réalisés lors du diagnostic de réseau ont mis en évidence la
sensibilité du réseau aux eaux claires parasites permanentes avec une présence d’eaux parasites en
contexte de nappe haute relativement modérée (15 m3/h soit 360 m3/jour) Le programme de travaux
permettra de réduire ces intrusions de 80 % avec 300 m /Jour d’eaux parasites résiduelles éliminées.

b) Charges de temps de pluie

Les suivis débitmétriques réalisés lors du diagnostic de réseau ont permis de mettre en évidence la
sensibilité du réseau aux eaux claires parasites pluviales et ainsi de quantifier une surface active
comprise entre 10 000 15 000 m>2.

Le programme de travaux proposé prévoit I'élimination de 24 défauts (gouttiéres, viroles et boites de
branchement non étanches) ainsi que la réhabilitation de certains regards de visite et canalisations
non étanches occasionnant des entrées d’eaux parasites pluviales cumulées avec les eaux parasites
permanentes.

Dans I'hypothése d’une réduction de la surface |mpermeab|I|see moyenne connectée d’environ 65 %,
il résulterait un débit d’eaux claires parasites pluviales de 50 m® pour une pluie de 10 mm.

II 3 n’ i I -'

11.5.3.1. Par temps sec

La charge hydraulique a traiter en situation future par temps sec a été définie en considérant les
hypothéses suivantes :

Dossier GEI HY34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement
Phase 1 a 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux 117

» station d’épuration de capacité 3 000 EH
> production d’eaux usées : 200 I/j/EH soit 600 m?/j
» eaux parasites de temps sec : 100 m?/j (soit 4,2 m%h)

11.5.3.2. Par temps de pluie

La charge hydraulique a traiter en situation future par temps de pluie a été définie en considérant les
hypothéses suivantes :

» station d’épuration de capacité 3 000 EH

» production d’eaux usées : 200 I/j/EH soit 600 m%j

> eaux parasites de temps sec : 100 m?/j (soit 4,2 m®h)

> eaux parasites de temps de pluie de 50 m%j (pluie de 10 mm / jour)

II 6 F-I-‘ @ i P

A ce stade de la réflexion la filiere Boues Activées en aération prolongée semble la plus adaptée
pour traiter la pollution générée par le projet dans le respect des normes de rejet imposées par les
services de I'Etat.

La future filiere de traitement doit intégrer les paramétres suivants :
e accepter les surcharges hydrauliques (événements pluviométrique notamment),
o limiter 'impact (principalement bactériologique) des rejets d’eaux traitées au milieu naturel.

Il a été proposé de réutiliser le site de l'actuelle station d’épuration pour implanter le poste de
relevage général permettent d’alimenter la future station d’épuration sur le nouveau site et le cas
échéant de réutiliser les bassins existants en bassin d’orage.

11.6.1. Filiére eau

La solution la plus intéressante d’'un point de vue technico-économique consiste en la réalisation
d’une station d’épuration de type Boues Activées en aération prolongée avec traitement
physico-chimique du Phosphore et désinfection par traitement UV.

La filiére de traitement retenue sera la suivante :
. Poste de relevage sur le site de I'ancienne station d’épuration
. Prétraitements des eaux : Dégrillage - Dessablage / Dégraissage
. Zone de contact
. Bassin d’aération avec insufflation d’air (fines bulles)
. Deégazage
. Déphosphatation physico-chimique
. Clarificateur raclé
. Recirculation-extraction des boues
. Poste de relevage des eaux traitées
. Traitement de désinfection par UV
. Comptage de sortie

Dossier GEI HY 34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement
118 Phase 1 a4 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux

1.6.2. Filiére boues

Le traitement des boues est proposé par déshydratation par centrifugation suivi d’'un stockage
des boues en bennes couvertes puis valorisation par compostage. Avant déshydratation, les
boues seront épaissies en silo.

I.1. Etudes complémentaires nécessaires

Les études suivantes seront a engager en parallele a la réalisation de I'’Avant Projet :
e levés topographiques complets
e étude géotechnique pour définir le type de terrassements et de fondations a réaliser

e dossier Loi sur 'Eau (Code de 'Environnement) et étude de la qualité du milieu récepteur par
rapport a I'objectif baignade

e ¢étude d’incidence Natura 2000 et/ou évaluation environnementale le cas échéant si
demandée par la DREAL

11.8. Estimatif de la future station d’épuration

Le colt estimatif de la future station d’épuration est présenté dans le tableau inséré ci-apres.

Récapitulatif des colts du projet

Réseau de transfert 252 000 €
Station d’épuration 1650 000 €

Acquisition fonciére 10 000 €

Démolition ouvrages actuels 30 000 €
Sous-Total HT 1942 000 €

Divers et imprévus / Maitrise
d’ceuvre (15 %)

TOTAL GENERAL HT 2233000 €

291 000 €

Dossier GEI HY34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement
Phase 1 a 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux 119

- - - - ~
L]

Ce programme de travaux s’organise en plusieurs tranches :
e Tranche 1 :2015-2016
o Suppression des intrusions d’eaux claires parasites pluviales
o Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes
o Amélioration des conditions d’écoulement

o Amélioration de la gestion globale du réseau et surveillance de réseau (curage,
désenrobage des regards, réhabilitation de certains regards...)

e Tranche 2 : 2016-2020

o Création d’'une nouvelle station d’épuration

o Suppression des intrusions d’eaux claires parasites permanentes

o Amélioration de la gestion globale du réseau et surveillance de réseau
e Tranche 3 :2020-2025

o Amélioration des conditions d’écoulement

Le montant global des travaux sur la commune est réparti par priorité comme suit :
e 2015-2016 (Réseau) : 376 970 €HT
e 2016-2020 (Réseau) : 292 675 €HT
e 2016-2020 (Step) : 2233 000 €HT

Le tableau ci-aprés récapitule le montant estimé et le type de travaux préconisés

L’impact de ces travaux sur le prix de 'eau sera compris entre 1,19 € et 1,78 € par m® en fonction
des hypothéses de financement retenues et des montants plafonds éventuellement applicables.

Dossier GEI HY 34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



2302342 - recu le 23 juin 2023 & 20:12 (date et heure de métropole)

120

Commune de Lézan
Schéma directeur d’assainissement
Phase 1 a4 4 - Etat des Lieux - Diagnostic - Programme de travaux

Dossier GEI HY34 CD 022 /JLA - Version Décembre 2013



€10C 2IqUIDd(] UOISIDA - V7I[/ 220 AD ¥€ AH 14D Io1ssoq

3811 38L1 36171 nea,| ap x1d 9] Jns joeduw dois 3000¢€€z2 deis 0202-9402
38'6/8 .6 3€600p LLL 329008 82 uuy, —— 020z-940z0 3529262 neos9u 02029402
- neasoy
3€2€ 1SV L 3/8G L) 3850 191 L [9NPISR. JUEIUON // 0202-910z@ 30698 nessoy 9102-5102
- / neasey (s1adwod snagaduwi
9 . ayoues)
£W 000 99 £W 000 99 £W 000 99 9.Njoe} [BNUUE NES,P SWNJOA ‘ L . 9l0z-5L0z@ 19 JOWN ‘UOIIUBAQNS SJOY) XNEBAEI} SIP JUBJUOI
%Sy %SV %Sv Juniduwiep xnep
sue gz sue gz sue gz Junidwe,p s9ina ayouely Jed xneael} sap uoniueday
3eeE ST L 3eTE ST L - 385 WL 3850 191 } - 3850 191 | 385 MWL L - 35¥92062 TIVH3N3O TV.1OL
9 9 o » LoneINdap UOLEIS BTN} B Op LOGESIE: Juswessiuesse,p SjusN|yo SOP Juswes}
3005941 L 3005941 L %08 3008 6€€ | 3002 €68 %0 3002 €68 3008 6€€ | %09 3000 €€cT 0202-9102 AINV.LHOdNI l Ll '9,p UoRey: Wnj €| 3p UK 2] neesal o] Jed onessap aUOZ np uoneJOAUIY-L}
- d aznpuy,p JUBWAIN023,|
3008 ve 3005 ve %0S 3007 Ly 3009 L %0 3009 e 3007 Ly %09 300069 020z-9102 AINV.LHOdNI 4 uswsjnojal ap sjsod np Uokeliqeyy SN0y B 9p UABIN0SY 3P S1S0d ap UoHRIONAWY-0}
o o o - Jop op sainsaw ap juiod | / sjenpIpUl sajelan|d soysesed sased
308G 308G %05 3006 9 3009 v %0 3009 ¥ 3006 9 %09 3008 41 0202-9102 3NNIAON 4 JUBWBLUEIQ 3P SBIQAUOD) / BSISAR SNOS BYISIA neesal o] Jed onIessap aUGZ xnee sep uoissaidng-g
%05 o o , g JUSUIeOURIG B S840q 21, 8P UOREOUISUOR: Juswassiuesse,p sajeiand soyseued saupe|d
3016€ 3016€ %0 32691 382l € %0% 3821 € 32691 %09 3028 9L0g-5102 3NNIAON 3 U q8p q L1 9p Uopeolipyuoel3 nessa. 9| Jed anIessap aUoz Xnes sep uojssaidng-g
o o o 2 s312MN0B / 3P UOKSULODDY sofeiAnid soyseed soJrejo
%05 %0Y %09 91026102 INNIAON | amnob , ap °a nessg) o) Jed SnIBSSap BUGZ Xnea sap uoissaidng-2
9 9 9 ~ nobio,p sasSeyo Sap aAnuLPp Uoissaidn: JULSSSILIESSED Siueulanooy
%05 %01 %09 9102-510C 3 nobe,p U P SAjUYSP 'S neass) | Jed aniassap auoy Sop uoneIONOUNY-9
%05 %01 %09 Jenuuy z neasaJ np Jjuanaid abeind neaso np uoysad
o o o 7 v neasg. 9| Jed anIBSSEp BUOZ €] 9p UoNe.IOl|oWY-G
o o o - \SiA o SpieBal 0 op ABEGOILES JUBLIBSSIUIBSSE P neasaJ np uopsab
3008 L1 3008 L %03 3008 €L 30026 %0 300C 6 3008 €L %09 3000 €2 9102-G10C z Rl P SP. 05 ap abeq °d neasa. 9| Jed aniessap auoz ] 9p uone.oljpWY-i
62N '89ZNY ' LETAY ‘82N ‘222N
- ‘212N ‘602N *L0ZAY ‘002AY ‘E8LAY JuBWaIN029,
%05 %0Y %09 9102-G102 l ousin ap spiebai 0z ap abeind “LLUAY *LELAY ‘91 LAY ‘POLAY ‘Z0IAY ap UoNEIONAUIY-E
‘LOLAY ‘001AY ‘85NN ‘PENY 'STAY
306 3060 %0S 308¢€ L 3026 %0% 3026 308€ | %09 300¢€¢C 9102510 INNIAON 3 1A op spJeba sap sajlenjoucd suofeyliceysy L02NA 18 PEIAY juewianooa.
© © © i i op uope.olPWY-¢
JuBWeN029,
306 b 3060 1 %0S 308¢€ L 3026 %0% 3026 308€ | %09 300€¢C 9102510 INNIAON 3 a)isin ap spiebal sap sajjenjoucd suofeyideysy 8T 19 LEINY o) »
P Uone.IONIWY-E
sojusuew.od
3057 € 3057 € %0S 307 Y 3092 %0% 300L¢ 30vL v %09 30069 9102-510¢ JINV.LIHOdINI 3 alisin ap spiebau sap sajjenjoucd suolelideysy 0LLAY 10 P6TAd soyseJed saJefo
xnea sep uojssaiddng-z
sojuauewsad
36/8G¢ 36/8G¢ %05 3050 L€ 300402 %0% 30002 3080 1€ %09 308L 18 0202-910C AINV.LHOdNI 4 Sinejop sap sajenjoucd suonelliqeysy JafoN np auleluo e op any soysesed saue;
xnea sep uoissaiddng-H|
sojuauewsad
388C¢€C 388C€C %0S 36v6 L2 30€98lL %0% 30€98L 36v6 L2 %09 3G.59% 020z-9102 JINV.LHOdNI 3 W GEL NS Uones|feues e| ap Juawaoe|duay oyjeuBeIUON €l 3p UlIBYD soysesed sauej